11- Pequeno empresário, para eleito de aplicaçáo do disposto no artigo 970 e no S 2° do artigo 1.179
da Lei nO. 10.406, de 10 de janeiro de 7002 (Código Civil), o empresário individual caracterizado como
microempresa da forma da lei complementar federal referida no inciso anterior, que aufira receita bruta anual de até
RS 36000,00 (trinta e seis mil reais) (Lei Complementar federal nO.12312006,art, 68);

III - Micro empreendedor individual - MEl, para efeito de aplicação de dispositivos especiais
previstos nesta lei, o empresário individual que optar por pertencer a essa categoria, desde que tenha auferido
receita bruta, no ano calendário anterior, de até RS 36000,00 (trinta e seis mil reais) e atenda todos os requisitos a
ele relativos previstos na Lei Complementar federal rr.ferida no inciso I (Lei Complementar federal nO.12312006,art.
l8-A, 18.8 e 18-C, na redação da Lei Complementar iederal n°, 128(2008); ,

, Parágrafo Único:

[...]

regulamento deste artigo pelo Poder Executivo Municipal, venha a admitir, e manter pelo menos mais um ,
empregado regularmente registrado, fica reduzido dos percentuais a seguir, aplicados de forma proporclonal~'
receita bruta anual auferida no exercicio anterior

I

11

1- 10% (dez por cento) até RS 240.000,00 (duzentos e quarenta mil reais);

II - 5% (cinco por cento) de RS 240000,01 (duzentos e quarenta mil reais e um centavo) até RS
360,000,00 (trezentos e sessenta mil reais),

9 1° - Enquanto não ultrapassado o limite máximo de RS 360,000,00 (trezentos e sessenta mil
reais), durante todo o exercício do incentivo, os contribuintes recolherão o Imposto com o desconto proporcional á
receita bruta na forma prescrita no "caput".

9 2° . O beneficio total de redução de base de cálculo concedido nos termos deste artigo, bem como